INDICAÇÃO Nº 015/2020   Cruzeiro do Sul, 13 de abril de 2020.

 O Vereador abaixo subscrito, vem apresentar à Mesa Diretora e solicitar o

encaminhamento da seguinte:

INDICAÇÃO

 Senhor Presidente,

 Indico que a Administração Municipal, através da Secretaria de Saúde e

Saneamento, faça uma ampla divulgação sobre o Tele -Acolhimento que está sendo

desenvolvido pela equipe de Saúde Mental do Município.

  Justifica-se, tendo em vista que as medidas adotadas para prevenir a proliferação

do coronavírus, como o fechamento do comércio e o distanciamento social, estão

mantendo as pessoas isoladas dentro de casa.

 Nesse momento, em que as pessoas estão mais sensíveis e, muitas vezes, não

sabendo lidar com algumas situações provenientes desta mudança de rotina, a equipe de

Saúde Mental do Município é essencial na vida das pessoas como forma de suporte via

telefone em casos de dúvidas e orientações nas questões emocionais.

 O serviço já está sendo oferecido, no entanto está sendo pouco divulgado, muitas

pessoas não sabem a quem recorrer nesse momento.

 Certo de ter a atenção deste Poder.

MILTON IRINEO WEILER

VEREADOR